
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Avvio delle procedure per l'esonero totale e/o parziale dal 
pagamento della retta relativa al servizio mensa scolastica a favore 
di alunni appartenenti a famiglie in disagiate condizioni economiche 
per l'anno scolastico 2017/2018.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 1177 

20/09/2017

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la legge del 7 agosto 1990 n. 241, la quale prevede che la concessione
di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari di qualunque genere a persone,
enti pubblici e privati è subordinata alla predeterminazione ed alla pubblicazione da
parte delle Amministrazioni dei criteri e delle modalità cui le stesse devono attenersi;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  152  del  14.09.2017  avente  per
oggetto “Servizio mensa scolastica – anno scolastico 2017/2018. Direttive generali”;

Atteso  che  con  il  suddetto  atto  è  stato  deliberato  che  "è  garantito  per  l’anno
scolastico 2017/2018 e nelle more dell’approvazione di uno specifico regolamento,
l’esonero totale  e/o  parziale  dal  pagamento della  retta  relativa  al  servizio  mensa
scolastica  a  favore  di  alunni  appartenenti  a  famiglie  in  disagiate  condizioni
economiche, con un limite di euro 15.000,00 di minore introito di “proventi servizio
mensa” sul capitolo di entrata 1277 del bilancio pluriennale 2017/2019, dando atto
che nessuna variazione dovrà essere apportata sul bilancio 2017/2019 in quanto in
sede di predisposizione del bilancio si era già tenuto conto delle minori entrate su
indicate";

Considerato altresì che con la richiamata deliberazione n. 152/2017 "si dà incarico
alla  Responsabile  del  Servizio  Politiche Sociali  per  l’attivazione di  una procedura
finalizzata all’esonero totale e/o parziale, secondo i limiti su indicati, a favore degli
alunni  appartenenti  a  famiglie  in  disagiate  condizioni  economiche,  individuando i
beneficiari in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 20 Interventi di sostegno
economico del Regolamento del PLUS 21 per la compartecipazione dell’utenza al
costo dei Servizi Sociali e sociosanitari approvato dal Comune di Sestu con Delibera
del Consiglio Comunale n. 31 del 12 luglio 2016";

Preso atto che, ai sensi del richiamato articolo 20  del Regolamento del PLUS 21,
modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 27/04/2017,  il requisito per
l'accesso alle prestazioni economiche in oggetto è stato fissato nel limite massimo di
reddito familiare in € 5.000,00 (con una flessibilità  di  accesso fino a € 6.000,00),
determinato  con  l'applicazione  dell'Indicatore  della  Situazione  Economica
Equivalente (ISEE);

Che  tale  limite  di  reddito  è  lo  stesso  deliberato  dalla  Regione  Autonoma  della
Sardegna  per  l’accesso  ordinario  al  “Programma  regionale  per  il  sostegno
economico  a  famiglie  e  persone  in  situazioni  di  povertà  e  di  disagio”  di  cui  alla
Delibera della Giunta Regionale n. 52/32 del 28/10/2015;

Attesa la necessità e l'urgenza di avviare le procedure per la presentazione delle
richieste di esonero  totale e/o parziale dal pagamento della retta relativa al servizio
mensa scolastica a favore di alunni appartenenti a  famiglie in disagiate condizioni
economiche per l'anno scolastico 2017/2018, fissando il  termine di  presentazione
delle domande al 13/10/2017;

Visti l'avviso pubblico e il modulo di domanda elaborati dall'Ufficio di Servizio Sociale
Comunale e ritenuto di doverli approvare;

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa;

Di avviare le procedure per la presentazione delle richieste di esonero  totale e/o
parziale dal pagamento della retta relativa al servizio mensa scolastica a favore di
circa n.  40 alunni  appartenenti  a  famiglie  in  disagiate  condizioni  economiche per
l'anno scolastico 2017/2018;



Di fissare il termine di presentazione delle domande al 13/10/2017;

Di approvare lo schema di avviso pubblico e del modulo di domanda che si allegano
al presente atto e ne costituiscono parte formale e sostanziale;

Di  disporre  che venga  data  ampia  informazione  alla  popolazione nei  modi  e  nei
termini di legge a mezzo di  avvisi affissi negli spazi pubblici e pubblicazione della
notizia  nel  sito  web  istituzionale  del  Comune  fino  alla  data  di  scadenza  di
presentazione delle domande.

L'Istruttore Amministrativo: Isabella Caschili

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  06.10.2017 L'impiegato incaricato



1 di 2  

Alla Responsabile del Settore Affari Generali, 
Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche 
Sociali - Servizio Politiche Sociali 
COMUNE DI SESTU 
Via Scipione n.1  
09028 SESTU 

 

 
OGGETTO: Richiesta esonero dal pagamento servizio mensa scolastica -  a.s. 2017/2018 

 

 

CHIEDE/CHIEDONO 
 

Di essere esonerato/i dal pagamento del servizio mensa per l’anno scolastico 2017/2018 

 
A tal fine, consapevoli che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 D.P.R. n. 445/2000, il/i 
sottoscritto/i  

DICHIARA/DICHIARANO 
che: 
Il proprio nucleo familiare anagrafico si trova in condizione di disagio socio – economico ed è così 
composto: 
 

Cognome e nome Età Grado di parentela Professione/Scuola freq. Reddito mensile 

     

     

     

     
 
 
 
 
 
 
 
 

     

     

Il sottoscritto (padre/ tutore ) nato a    

il  /  /  residente a  in via  n.    
 

C.F.  Tel. ab.  Cellulare    

La sottoscritta (madre / tutrice 
) 

nata a    

il  /  /  residente a  in via  n.    
 

C.F.  Tel. ab.  Cellulare    
 

in qualità di genitori esercenti la potestà/tutore sul minore     

nato a ______________________________ il _______/_________/_________ 
 
residente a Sestu in via____________  ____________ _____ 
 

frequentante la Scuola  Classe  Sezione    



2 di 2  

- L’abitazione di residenza è: 

 Di proprietà: 
_______________________________________________________  

    con mutuo annuale ( € __________________); 

   In locazione ( €  mensili):     Edilizia popolare  Privata 

   In uso (specificare  ); 

 

- il valore dell’Attestazione ISEE, di cui al DPCM n. 159/2013, è pari a €  ________________  

(data rilascio:  ); 

 

Il/l sottoscritto/i si impegna/no a: 

- comunicare ogni eventuale variazione della situazione socio-economica del nucleo 
familiare; 

- prestare il consenso al trattamento dei dati personali classificabili come “sensibili” ai 
sensi dell’art. 20  del D. Lgs. n. 196 del 30.06.2003. 

 
 
Il/I sottoscritto/i dichiara/no inoltre di essere a conoscenza che: 
 

1. la domanda incompleta, priva di firme o della documentazione richiesta comporterà 
l’automatica esclusione della stessa; 

2. le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi, nei casi previsti dalla Legge, 
sono puniti dal Codice Penale e dalle Leggi speciali in materia (Artt. 75 e 76 del Testo 
Unico sulla documentazione amministrativa D.P.R. 445/2000) 

3. i dati raccolti nella presente domanda e quelli allegati sono acquisiti e utilizzati per i fini 
istituzionali del Comune di Sestu in applicazione del D. Lgs. n. 196 del 30.06.2003 (Codice 
della privacy) e saranno trattati anche attraverso strumenti informatici automatizzati. Essi 
potranno essere comunicati ad altri settori del Comune e, in forma aggregata, a istituti 
pubblici o privati sempre nell’ambito delle funzioni istituzionali nell’interesse del/la 
sottoscritto/a e dei beneficiari; 

4. il titolare della banca dati è la Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali del Comune di Sestu. 

 

Si allega alla presente fotocopia di: 

 
- Documento di identità in corso di validità e codice fiscale; 
- Altro: _______________________________________________________________________ 

 
 

Sestu,   
 

(Firma del padre) 
 
 
 

 (Firma della madre) 

 

L’Assistente Sociale ricevente: _____________________ 

 
 
 
La presente domanda deve essere presentata improrogabilmente entro e non oltre le ore 13:30 del 13/10/2017 



 
COMUNE DI SESTU  

Città Metropolitana di Cagliari 
SETTORE AFFARI GENERALI, ORGANI ISTITUZIONALI, APPALTI E CONTRATTI, POLITICHE SOCIALI 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

Via Scipione 1 – Tel. 070-2360226 Fax 070-2360234 

Pec: protocollo.sestu@pec.it 

 

Avviso Pubblico 
Esonero dal pagamento della retta del servizio mensa scolastica - a.s. 2017/2018 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

RENDE NOTO CHE 

Con la deliberazione della Giunta Municipale n. 152 del 14.09.2017 avente per oggetto “Servizio Mensa 

scolastica 2017/2018 – Direttive generali” è stato disposto l’esonero totale e/o parziale dal pagamento 

della retta relativa al servizio mensa scolastica a favore di circa n. 40 alunni appartenenti a famiglie in 

disagiate condizioni economiche, individuati in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 20 ”Interventi 

di sostegno economico” del Regolamento del PLUS 21 per la compartecipazione dell’utenza al costo dei 

Servizi Sociali e Sociosanitari approvato dal Comune di Sestu con Delibera del Consiglio Comunale n. 31 

del 12/07/2016. 

REQUISITI D’ACCESSO, MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

L’accesso al servizio è limitato ai nuclei familiari con ISEE non superiore alla soglia stabilita 

annualmente dalla Regione Autonoma della Sardegna per l’accesso ordinario al “Programma regionale 

per il sostegno economico a famiglie e persone in situazioni di povertà e di disagio”.  

Il valore ISEE del nucleo familiare non dovrà, pertanto, superare € 5.000,00 con una flessibilità 

dell’ISEE di accesso fino a  € 6.000,00. 

La richiesta di contributo dovrà essere presentata sul modulo di domanda predisposto dal competente 

Ufficio di Servizio Sociale Comunale, disponibile presso il Centralino del Comune di Sestu, oppure 

scaricabile dal sito internet istituzionale all’indirizzo http://www.comune.sestu.ca.it/ 

Le domande dovranno pervenire al Centralino del Comune in Via Scipione n. 1, piano terra, entro e non 

oltre le ore 13:30 del giorno venerdì 13/10/2017, corredate dalla seguente documentazione: 

a) Copia del documento di identità dei richiedenti in corso di validità e del Codice Fiscale. 

 

Il modulo di domanda è disponibile al Centralino del Comune e scaricabile dal sito internet istituzionale 

del Comune. 

Per supporto nella compilazione delle domande e chiarimenti sulla procedura, sarà possibile rivolgersi 

all’ufficio di Segretariato Sociale, Via Scipione 1, piano terra, nei giorni lunedì, mercoledì e venerdì 

dalle ore 10:30 alle ore 11:30. In tal caso, i richiedenti dovranno presentarsi muniti di documento di 

identità e di certificazione ISEE in corso di validità. 

 

Si precisa che non verranno prese in considerazione le domande incomplete, quelle non sottoscritte dai 

richiedenti, pervenute oltre il termine di scadenza e/o prive della certificazione ISEE. 

  

La Responsabile del Settore  

Dott.ssa Sandra Licheri 

mailto:protocollo.sestu@pec.it
http://www.comune.sestu.ca.it/

